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Tämä opinnäytetyö on laadittu toimeksiantona kansainvälisen teknologiayrityksen 
Suomessa sijaitsevalle liiketoimintayksikölle. Liiketoimintayksikön asiakaspalvelu-
osastolle tulee asiakkailta pyyntöjä laatia tavarantoimittajan ilmoitus. Vaadittavaa 
osaamista ilmoituksen lainmukaiseen laatimiseen ei ole, joten kehittämistutkimus 
toteutetaan tämän ongelman ratkaisemiseksi. 

Teoriaosuudessa käydään läpi ulkomaankaupan muodot, vientiasiakirjat, alkupe-
räkäytäntö ulkomaankaupassa sekä tavarantoimittajan ilmoituksessa ilmoitetta-
vat tiedot.  Nämä teemat muodostavat työn teoreettisen viitekehyksen. Opinnäy-
tetyö toteutetaan laadullisena kehittämistutkimuksena. Tutkimuksen aineistonke-
ruumenetelminä käytetään osallistuvaa havainnointia ja teemahaastatteluita. Tut-
kimuksen avulla selvitetään tavarantoimittajan ilmoituksen merkitystä liiketoimin-
tayksikön viennissä sekä ilmoituksen laadintaan tarvittavia tietoja. 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että tavarantoimittajan ilmoituksen tar-
joaminen on hyvää asiakaspalvelua ja antaa mahdollista liiketoiminallista etua kil-
pailijoihin nähden. Tavarantoimittajan ilmoitus on virallinen asiakirja, jossa ilmoi-
tettuja tietoja säätelevät lait. Liiketoimintayksikössä on erittäin tärkeää kiinnittää 
huomiota annettujen tietojen oikeellisuuteen. Väärin tai puutteellisesti laadittu il-
moitus voi aiheuttaa yksikölle viranomaisseuraamuksia ja mainehaittaa. Lisäksi al-
kuperäsääntöjen selvittäminen on yritykselle kannattavaa, sillä alentunut tulli voi 
tehdä tuotteesta hinnaltaan entistä kilpailukykyisemmän.  
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This thesis was made for a business unit of an international technology company 
located in Finland. The customer service department of this business unit receives 
requests from customers to provide them with a supplier’s declaration. The ser-
vice department does not have the required knowledge to prepare a legal decla-
ration, so this development study was conducted to solve this problem. 

In the theoretical section of the study, the forms of foreign trade, export docu-
ments, the practices in foreign trade regarding origin and the information that 
must be provided in the supplier's declaration were discussed. These themes form 
the theoretical framework of the study. The thesis was carried out as a qualitative 
development research. The data collection methods used were participatory ob-
servation and thematic interviews. The study was used to find out the significance 
of the supplier's declaration in the business unit’s exports and the information 
needed to prepare the declaration.  

Based on the study, the conclusion was that providing a supplier’s declaration is 
good customer service and can gain business advantage over competitors. The 
Supplier’s Declaration is an official document, and its content is regulated by law. 
It is very important that the business unit pays attention to the accuracy of the 
information provided. Incorrect or incomplete reporting may result in sanctions 
from the authorities and reputational damage to the unit. In addition, it is profit-
able for the company to find out the rules of origin, as a reduced duty can make 
the product more competitive in price.  
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1  JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen taustat ja tavoitteet  

Tämä opinnäytetyö on laadittu kansainvälisen teknologiayrityksen Suomessa si-

jaitsevalle liiketoimintayksikölle. Yritys toimii yli sadassa eri maassa, neljällä eri 

mantereella ja työllistää 110 000 henkilöä. Suomessa yrityksellä on liiketoimin-

tayksikköjä 20 eri paikkakunnalla. Opinnäytetyön kohteena oleva liiketoimintayk-

sikkö vastaa maailmanlaajuisesti pienjännitetuotteidensa valmistuksesta ja tuote-

kehityksestä sekä myynnistä ja markkinoinnista sisä- ja ulkokaupan asiakkailleen 

yli 50 maahan. 90 % yksikön tuotteista menee vientiin, lähinnä teollisuussektorille. 

Volyymiltään suurimmat asiakkaat ovat Yhdysvallat ja Italia. 

Opinnäytetyö on empiirinen ja laadullinen tutkimus, jonka tavoitteena on selvittää 

tavarantoimittajan ilmoituksen (Supplier’s Declaration) merkitys liiketoimintayksi-

kön viennissä sekä kuinka ilmoitus laaditaan. Kyseisen asiakirjan avulla todistetaan 

tavaran alkuperäasema, jolloin tavaran edelleen viejällä on mahdollista saada hyö-

tyä alennetuista tullimaksuista ja arvonlisäveroista.  

Yksikkö on sitoutunut noudattamaan kaikkia kansallisia ja kansainvälisiä vienti- ja 

tullimääräyksiä sekä muita määräyksiä ja säännöksiä kansainvälisessä kaupassa. 

Tämä edellyttää henkilöstöltä tullilainsäädäntöön ja -määräyksiin liittyvien asioi-

den hallintaa. Näiden säädöksien noudattaminen on ehdottoman tärkeää, sillä nii-

den laiminlyönti voi johtaa sakkoihin tai jopa rikosoikeudellisiin rangaistuksiin niin 

yksikölle kuin myös sen yksittäiselle työntekijälle. Tämän lisäksi kaupanteko vai-

keutuu ja maine kärsii, mikä vaikuttaa yrityksen liiketoimintaan kaikissa niissä 

maissa, joissa se toimii. (Liiketoimintayksikön sisäinen Intranet. 2021)  

1.2 Tutkimusongelma ja -kysymykset  

Liiketoimintayksikköön tulee asiakkailta pyyntöjä saada tilaamilleen tuotteille ta-

varantoimittajan ilmoitus. Ongelmaksi on osoittautunut se, että yksikössä ei ole 

tarvittavaa tietoa ja osaamista kyseisen asiakirjan laatimiseen. Merkittävimmät 
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tunnistetut haasteet ovat; oikean maaluettelon laadinta, tieto siitä kenelle ilmoi-

tus voidaan tehdä, vakiintuneen asiakirjapohjan puuttuminen sekä epäselvyys il-

moituksen laatimisen rooleista ja vastuista.  

Väärin tai puutteellisesti laadittu ilmoitus voi aiheuttaa yritykselle taloudellisia 

seuraamuksia ja muita sanktioita. Annettujen tietojen merkitys korostuu seuraa-

vassa aidossa esimerkissä.  

Yritys toimitti sähkötuotteen sisaryhtiölleen Etelä-Afrikkaan, tuotteen alkuperä-

maaksi oli vienti-ilmoituksessa ja kauppalaskussa ilmoitettu Suomi. Etelä -Afrikan 

tulliviranomaiset pyysivät Suomen tullilta virka-apua tuotteen alkuperämaan oi-

keellisuuden selvittämiseen. 

Tutkimuksen mukaan tuote koostuu 60 eri komponentista, jotka ovat alihankkijoi-

den valmistamia. 11 komponentin osalta ei ollut mahdollista toimittaa tavarantoi-

mittajan ilmoitusta eikä vahvistaa alkuperää. Näiden komponenttien arvo oli 0,37 

euroa. Tuotteen myyntihinta oli 65,72 euroa. Tässä tapauksessa tuotteen alkupe-

rän katsottiin olevan oikea. Jos alkuperä olisi todettu virheelliseksi, olisi Tulli voinut 

tarkistaa kaikki tämän tuotteen myyntitilaukset kolmen edellisen vuoden ajalta, 

jolloin väärin perustein annetut tullietuudet olisivat voineet päätyä yrityksen mak-

settaviksi. (Liiketoimintayksikön vientivalvoja. 2021) 

Tutkimusongelmasta, miten tavarantoimittajanilmoitus oikeaoppisesti laaditaan, 

johdetut tutkimuskysymykset opinnäytetyössä ovat: 

Mikä on tavarantoimittajan ilmoituksen merkitys kohdeyrityksen viennissä? 

Mihin asioihin tulee kiinnittää huomiota tavarantoimittajan ilmoitusta laaditta-

essa? 
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1.3 Tutkimuksen rakenne 

Opinnäytetyö on jaettu seitsemään lukuun. Luvussa yksi avataan tutkimuksen 

taustoja ja tavoitteita, perehdytään tutkimusongelmaan ja esitellään tutkimusky-

symykset. Luvut kaksi, kolme ja neljä luovat opinnäytetyön teoreettisen viiteke-

hyksen eli kerrotaan mitä tutkimuksen aiheesta on jo aiemmin kirjoitettu. Luvussa 

kaksi kerrotaan yleisesti ulkomaankaupasta, viennistä, sisä- ja ulkokaupan eroa-

vaisuuksista sekä viennissä tarvittavista asiakirjoista. Luvussa kolme kerrotaan al-

kuperäkäytännöistä, alkuperän määrittämisestä, vapaakauppasopimuksista sekä 

alkuperätodistuksista ulkomaankaupassa. Luku neljä käsittelee kokonaisuudes-

saan tutkimuksen kohteena olevaa alkuperätodistusta, tavarantoimittajan ilmoi-

tusta. Opinnäytetyön viidennessä luvussa keskitytään työn empiiriseen osuuteen. 

Luvussa käydään läpi teoreettinen viitekehys, tutkimusmetodit, aineistonkeruu-

menetelmät sekä tutkimussuunnitelma. Kuudennessa luvussa käsitellään tutki-

muksen tuloksia. Seitsemännessä luvussa kootaan johtopäätökset sekä tarkastel-

laan tutkimuksen luotettavuutta. Luvun lopuksi kerrotaan toimeksiantajan tutki-

muksesta saamat hyödyt sekä tutkimuksen tuloksista johdetut kehittämistoimen-

piteet. 
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2  VIENTI ULKOMAANKAUPASSA 

Tässä luvussa kerrotaan yleisesti ulkomaankaupasta, viennistä, sisä- ja ulkokaupan 

eroavaisuuksista sekä ulkomaankaupassa tarvittavista asiakirjoista. 

2.1 Ulkomaankauppa 

Ulkomaankaupalla tarkoitetaan eri maiden välillä käytävää tavaroiden ja palvelui-

den kauppaa. Vientimarkkinoilla menestyminen edellyttää kilpailukykyisiä tuot-

teita ja palveluita. Lisäksi siihen vaikuttaa maailmantalouden tilanne, kysyntä ja 

markkinoiden toimivuus. Noin kolmasosa Suomen ulkomaankaupasta liittyy pal-

veluiden vientiin. Yritysten kasvaessa ja kansainvälistyessä yhä suurempi osa ulko-

maankaupasta on yritysten sisäistä kauppaa. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2021) 

Euroopan yhteisöön ja sen tulliliittoon kuuluvien jäsenmaiden ulkomaankauppa 

jakautuu yhteisö- eli sisäkauppaan ja yhteisön ulkopuolisten maiden kanssa käytä-

vään ulkokauppaan eli niin sanottuun kolmansien maiden väliseen kauppaan.  

Kohdemaasta riippuen kaupankäynnistä seuraa eroavaisuuksia sekä perittävien 

verojen että tullimenettelyjen suhteen. (Karhu 2002, 95) Yli 70 % Suomen ulko-

maankaupasta tapahtuu EU:n (Euroopan unionin) jäsenmaiden kanssa. Jäsenyys 

EU:ssa on vähentänyt tuonti- ja vientitullausten lukumääriä huomattavasti. (Logis-

tiikan maailma 2021a) 

2.2 Ulkokauppa 

Ulkokaupasta puhuttaessa tarkoitetaan EU:n yhteisöalueen ulkopuolelle myytä-

vää tavaraa tai palvelua, eli vientiä. Tullin näkökulmasta vientiä on kahdenlaista, 

suoraa ja epäsuoraa. Suorassa viennissä vientimenettely alkaa Suomessa ja tavara 

poistuu Suomesta EU:n ulkopuolelle. Epäsuorassa viennissä vientimenettely alkaa 

Suomessa ja tavara poistuu EU:sta toisen jäsenmaan kautta. Vietävät tavarat on 

asetettava vientimenettelyyn antamalla niistä viennin tulli-ilmoitus. Vienti-ilmoi-
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tus on annettava myös, kun tavaraa viedään unionin veroalueen ulkopuolelle, esi-

merkiksi Kanariansaarille, ja kun tavaraa viedään Ahvenanmaalta muualle kuin 

Suomeen. (Tulli 2021a)  

Vienti-ilmoitus annetaan sähköisesti joko sanomailmoituksena tai Vienti-ilmoitus-

palvelun kautta. Joissakin tapauksissa vienti-ilmoituksen voi antaa myös suulli-

sesti. Ilmoituksen voi tehdä itse tai käyttää valtuuttamaansa huolintaliikettä. Vas-

tuu annetuista tiedoista on kuitenkin aina viejällä itsellään. Vienti-ilmoituksen pe-

rusteella vientimaan tulliviranomainen muun muassa valvoo vietäviin tavaroihin 

kohdistuvia mahdollisia vientirajoituksia ja -kieltoja, kerää ulkomaankaupan tilas-

toaineistoa, torjuu terrorismia ja kansainvälistä rikollisuutta ja valvoo vientitava-

ran poistumista EU:sta. (Tulli 2021a) 

EU:lla on kauppasopimus yli 70 unionin ulkopuolisen maan kanssa. Sopimukset 

helpottavat suomalaisten yritysten tuotteiden ja palveluiden pääsyä kolmansien 

maiden markkinoille. Ne hyödyttävät myös kuluttajia laajemmalla tuote- ja palve-

luvalikoimalla ja mahdollisella hintojen laskemisella. Kauppasopimukset vaikutta-

vat positiivisesti Suomen työllisyyteen, talouskasvuun ja kilpailukykyyn. Arviolta 

noin 500 000 työpaikkaa Suomessa on suorasti tai epäsuorasti riippuvaisia ulko-

maille suuntautuvasta viennistä. EU:lla on voimassa olevat kauppasopimukset 

muun muassa Etelä-Korean, Japanin, Kanadan, Meksikon, Singaporen, Sveitsin ja 

Vietnamin kanssa. Kauppasopimus Ison-Britannian kanssa on voimassa väliaikai-

sesti. Lopullisesti sopimus tulee voimaan, kun voimaansaattamismenettelyt saa-

daan päätökseen. EU:n ja Meksikon välisen sopimuspäivityksen osalta neuvottelut 

on saatu päätökseen. EU myös neuvottelee parhaillaan uusista kauppasopimuk-

sista useiden kauppakumppanien kanssa, kuten Australia, Indonesia ja Uusi-See-

lanti. Mercosurin (Argentiina, Brasilia, Paraguay ja Uruguay) kanssa neuvottelut on 

saatu päätökseen. (Ulkoministeriö 2021a) 

EU:n kaupassa kolmansien maiden kanssa sovelletaan yhteistä tullitariffia, joka si-

sältää CN-nimikkeistön ja tiedot tullimaksujen määristä. Kaikille tuotaville tai vie-
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täville tavaroille on ilmoitettava nimike, sillä tähän perustuu kauppatilastojen ko-

koaminen ja tavaroiden verotus. Ulkokaupan asiakkaille suunnattu tavaroiden 

myynti on aina arvonlisäverotonta. Asiakasyritykset maksavat verot omaan maa-

hansa kyseisen maan lakien mukaan. (Karhu 2002, 95) 

EU:n jäsenvaltiot noudattavat unionimaiden ulkopuolelle tapahtuvassa kaupan-

käynnissä myös yhteistä kauppapolitiikkaa. Se kattaa tavaroiden ja palveluiden 

kaupan, henkisen omaisuuden kauppanäkökohdat, julkiset hankinnat sekä ulko-

maiset suorat investoinnit. (Ulkoministeriö 2021b) Tavaroiden ja palveluiden 

kauppaan liittyvät tuonnin valvonta ja määrälliset rajoitukset, tullimaksut, tulliva-

pautukset ja alennetut tullit eli suspensiotullit, polkumyyntisäännökset ja tasoitus-

tullit, jalostusliikenne, viennin valvonta, preferenssisopimukset, kehitysmaiden 

tullietuudet eli GSP-järjestelmä sekä kansainvälisiin sopimuksiin liittyvät kiintiöjär-

jestelyt. (Logistiikan maailma 2022b) 

EU:n tullikoodeksissa (MCC) säädettyjä ulkokaupan tullimenettelyjä ovat:  

- luovutus vapaaseen liikkeeseen 

- ulkoinen passitus 

- sisäinen passitus 

- tullivarastointi 

- sisäinen jalostus 

- valmistus tullivalvonnassa 

- väliaikainen maahantuonti 

- ulkoinen jalostus 

- vienti. (Karhu 2002, 95) 

Yleisin tullimenettely tavaratuonnissa yhteisöalueelle on luovutus vapaaseen liik-

keeseen. Kun tavara luovutetaan vapaaseen liikkeeseen, siihen kohdistetaan EU:n 

kauppapoliittisia toimenpiteitä kuten tuontikiellot, tuonnin määrälliset rajoitukset 
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sekä tuonnin suoja- ja valvontatoimenpiteet. Lisäksi tavarasta maksetaan maahan-

tuonnin arvonlisäverot ja tullimaksut. Luovutettaessa tavara vapaaseen liikkee-

seen se saa yhteisöaseman. (Melin 2011, 257) 

2.3 Sisäkauppa 

Sisäkaupalla eli yhteisökaupalla tarkoitetaan EU:n jäsenvaltioiden välillä käytävää 

kauppaa. Vain yhteisötavara voi liikkua vapaasti EU:n yhteisen tulliliiton alueella, 

joten tavaran yhteisöstatus tulee tarvittaessa osoittaa. Pääsääntönä kuitenkin on, 

että yhteisön alueella vapaassa liikkeessä oleva tavara on yhteisötavaraa. Vain ta-

varan siirtyessä toiseen jäsenmaahan kolmannen maan kautta, on tavaran tullioi-

keudellinen asema selvitettävä. Yhteisötavaraksi katsotaan yhteisössä kokonaan 

tuotetut sekä EU:n ulkopuolelta tuodut, tullatut ja vapaaseen liikkeeseen asetetut 

tavarat. (Melin 2011, 249) 

Tulliliitossa tavaraa ei tarvitse tulliselvittää rajoilla, eikä alkuperäkäytäntöjä sovel-

leta. Vain siinä tapauksessa, että tavara liikkuu yhteisöalueella käyden välillä kol-

mannen maan alueella, esimerkiksi satamassa tai lentokentällä, on tulliviranomai-

sille osoitettava, että tavaralla on yhteisöstatus. Yhteisötuotteissa ja niihin liitty-

vissä asiapapereissa ei tarvitse olla mainintaa tavaran alkuperästä, näin ollen 

myöskään alkuperätodistuksia ei tarvita. (Melin 2011, 249) Tavaran liikkumista yh-

teisön alueella valvotaan lähinnä vain tilastoinnin avulla. Sisäkaupassa ei siis vaa-

dita tulli-ilmoittamista, mutta tietyn viennin raja-arvon (vuonna 2021, 600 000 €) 

ylittyessä viejä on velvollinen antamaan Tullille viennin Intrastat-ilmoituksen.  

EU:n sisäkaupassa on tärkeää erottaa veroalue ja tullialue. Tullialueella sovelle-

taan yhteistä tulli- ja kauppapolitiikkaa viennissä ja tuonnissa EU:n ulkopuolisten 

maiden kanssa. Pääsääntöisesti kaikki EU-maat kantavat samat tullit ja unionin ul-

kopuolelta tuotaviin tavaroihin kohdistetaan samoja kauppapoliittisia toimenpi-

teitä. EU:n veroalueella sovelletaan harmonoitua välillistä verotusta (arvonlisä- ja 

valmisteverotus) eli yhteisölainsäädäntöä. Harmonoitujen valmisteverojen lisäksi 

on olemassa myös kansallisia valmisteveroja, joita yhteisölainsäädäntö ei koske. 
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(Tulli 2021b) Tavaroiden yhteisökauppa on yritykselle arvonlisäverotonta, kun os-

taja ja myyjä ovat rekisteröityneenä yhteisömaahan alv-velvolliseksi. Kauppalas-

kuun tulee merkitä ostajan arvonlisäverotunnus myyjän tunnuksen lisäksi. Veron 

maksaa ostaja oman maansa alv-kannan mukaisesti. (Selin 2004, 169) 

2.4 Vientiasiakirjat 

Kansainvälisessä kaupassa liikkuu satoja erilaisia asiakirjoja. YK:n Euroopan talous-

komission työryhmä loi jo vuonna 1960 kaavamallin asiakirjoille (UN Layout Key 

for Trade Documents). 1980-luvun lopulta saakka eri EU-maiden standardeja on 

pyritty yhtenäistämään kansainvälisiksi toimintamalleiksi, jotka määrittelevät 

kaikkien kaupankäynnissä tarvittavien asiakirjojen mallit. (Selin 2004, 203) Kulloin-

kin tarvittava asiakirja on riippuvainen kaupan luonteesta. Oikein laadittu asiakirja 

varmistaa osaltaan kaupan sujuvuuden ja lainmukaisuuden. Ulkomaankaupassa 

päävastuu asiakirjojen tekemisestä ja hankkimisesta on yleensä viejällä, mutta 

maahantuonnin ja tuontitullauksen yhteydessä myös ostajan tulee esittää ja laatia 

tarvittavat asiakirjat. (Melin 2011, 84) Tässä opinnäytetyössä esitellään tarkemmin 

yleisimmät ulkomaankaupassa vaadittavat asiakirjat. 

2.4.1 Kauppalasku  

Kauppalasku (Commercial Invoice) on yksi ulkomaankaupan perusasiakirjoista, 

joka toimii pohjana muille asiakirjoille. Alkuperäinen kauppalasku toimitetaan aina 

ostajalle. Lisäksi laskusta voidaan ottaa useita kopioita eri tarpeisiin. Vientitapah-

tumassa kauppalasku kulkee myyjältä asiakkaalle usean välikäden kautta, joten su-

juvan kuljetuksen ja tullauksen takia sen täytyy sisältää muun muassa seuraavat 

tiedot:  

- laskun tunniste ja luontipäivä 

- myyjän täydellinen nimi, postiosoite, puhelinnumero, sähköpostiosoite 
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- myyjän arvonlisäverotunniste tai yritystunnus. (jos myyjän EORI-tunniste 

on muu kuin hänen yritystunnuksensa, myös EORI-tunniste on ilmoitet-

tava) 

- ostajan (ja vastaanottajan, ellei ole sama) täydellinen nimi ja postiosoite 

- tavaran lähtö- tai vientimaa 

- määrämaa 

- kuljetusta koskevat tiedot, esimerkiksi väline ja reitti, toimituslauseke ja -

kokoelman nimi (esim. DAP Birmingham, Incoterms 2020) 

- toimitusaika ja -tapa 

- maksuehto ja -tapa 

- tavarakollien tiedot 

- tarkka tavarankuvaus tavanomaista kauppanimitystä käyttäen ja kirjoitet-

tuna 

- tullitariffinimike (HS-nimike) 

- tavaran hintatiedot käytetyssä valuutassa 

- viennin tarkoitus (esimerkiksi korjattavaksi, näytteille) 

- tiedot mahdollisesta vientiluvasta, viejän allekirjoitus, jos ostomaan viran-

omaiset sitä vaativat. (Tulli 2021c) 

2.4.2 Proformalasku  

Proformalasku on sisällöltään samankaltainen kuin tavanomainen lasku. Sen pää-

asiallinen käyttö on rajattu yksinomaan ei-kaupallisten vientien arvon ja tavara-

katteen kuvaamiseen. Proformalaskua voidaan käyttää vietäessä esimerkiksi mes-

sutavaroita, näytteitä tai korvaavia tuotteita reklamoitujen tuotteiden tilalle. Sitä 

käytetään myös remburssimaksuehdollisissa kaupoissa, tai jos ostajan tulee anoa 

tuontilisenssiä tai -lupaa. (Selin 2004, 215) Proformalasku ei aiheuta maksuvelvoi-

tetta. Tuotteen oikea hinta on kuitenkin aina ilmoitettava, koska tullimaksu mää-

räytyy sen mukaan. Selvyyden vuoksi proformalaskuun voidaan viittaukseksi hin-

taan lisätä teksti ”vain tullaustarkoitukseen” (englanniksi for customs purposes 

only). 
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2.4.3 Pakkausluettelo 

Pakkausluettelo (Packing List, Kaukoidässä Weight List) sisältää kolli- eli pakkaus-

kohtaiset tiedot. Pakkausluettelossa tulee olla vähintään kollin tunnistenumero, 

kollin paino (netto- ja kokonaispaino), mitat, tilavuus ja kollin sisältö ja toimitus-

lauseke (Incoterms). Myös vastaanottajan ja maksajan, jos eri, yhteystiedot tulee 

olla mainittuna. Pakkausluettelo ei sisällä hintatietoja. Pakkausluettelo kiinnite-

tään kollin kylkeen muovitaskuun, josta se on helposti luettavissa. (Melin 2011, 

92–93) 

2.4.4 Kuljetusasiakirjat 

Kuljetusasiakirjojen muoto riippuu kulloinkin käytettävästä kuljetusmuodosta ja 

viranomaisvaatimuksista. Viennin maantie-, rautatie-, meri- tai ilmakuljetuksissa 

tarvittavien kuljetusasiakirjojen sisältövaatimuksia ei pidä sisällyttää kauppasopi-

muksiin. Remburssiin liittyvä määrämuotoinen autorahtikirja (CMR) tai huolitsijan 

vastaanottotodistus (FCR) ovat poikkeus. Niiden sisällöllä ei ole muuta yhteistä ta-

varan mukana kulkevien vientiasiakirjojen kanssa kuin asiakirjatunniste ja juok-

seva numero. Usein etenkin EU-maiden sisäisessä kaupassa ei tavaran mukana 

liiku erillistä kuljetusasiakirjaa, vaan tiedot välitetään sähköisinä sanomina määrä-

maan kuljetusedustajan järjestelmään. (Kauppakamaritieto 2021b) 
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3 ALKUPERÄKÄYTÄNTÖ ULKOKAUPASSA  

Tässä luvussa keskitytään EU:n vapaakauppasopimuksiin sekä tavaran alkuperään 

ja sen määrittelyyn. Lisäksi kappaleessa käsitellään eri tapoja osoittaa tavaran al-

kuperä. 

3.1 Vapaakauppasopimukset 

Merkittävässä osassa EU:n ulkomaankaupasta sovelletaan erilaisia vapaakauppa-

sopimuksia, jolloin kaupan osapuolet ovat maahantuonnin yhteydessä vapautet-

tuja tullimaksuista. Vaatimuksena tullittomuudelle tuotteen on oltava kulloinkin 

sovellettavan vapaakauppasopimuksen piiriin kuuluva alkuperätuote. Alkuperä on 

pystyttävä todistamaan jokaiselle toimitukselle esimerkiksi alkuperätodistuksella. 

(Selin 2004, 204) Vapaakauppasopimusten tavoitteena on tullittomuuden lisäksi 

tavaroiden vapaampi liikkuvuus. Tullietuussopimuksia sovelletaan kauppaan kol-

mansien maiden kanssa ja valtaosa maailman valtioista kuuluukin EU:n tullietuus-

järjestelyjen piiriin, Kuvio 1. (EU:n kauppasopimukset. Access2Markets, 2022) Uu-

simmat sopimukset kattavat lähes kaikki teollisuus- ja maataloustuotteet sekä 

elintarvikkeet.  

Alkuperäsäännöt vaihtelevat sopimuksittain ja ovat erilaiset tuonnissa ja vien-

nissä. Unionin yleiset alkuperäsäännöt saattavat poiketa muiden maiden vastaa-

vista säännöistä. Tämän vuoksi sama tuote voi saada eri alkuperän riippuen siitä, 

minkä maan alkuperäsääntöjä sovelletaan. Tuonnissa tuotteen alkuperämaa mää-

räytyy yleensä tuontimaan sääntöjen perusteella. (Tulli 2021d) 

Vapaakauppasopimuksia hyödyntääkseen yritysten tulee täyttää tiettyjä ehtoja. 

Vientituotteen täytyy sisältyä EU:n kauppasopimukseen. Tuotteen täytyy olla EU:n 

tai sopimuskumppanimaan alkuperää. Tällä tarkoitetaan sitä, että tuote on koko-

naan valmistettu tai riittävästi jalostettu EU:ssa tai sopimuskumppanimaassa. 

Lähetyksen mukana tulee olla alkuperäselvitys. EU:n kauppasopimuksiin liittyvissä 
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alkuperäsäännöissä on myös muita ehtoja ja sääntöjä, jotka on hyvä selvittää. Esi-

merkkinä muun muassa suoran kuljetuksen sääntö. (Länsi-Uudenmaan Kauppaka-

mari 2022) Alkuperäsääntöjen selvittäminen on yritykselle kannattavaa, sillä alen-

tunut tulli voi tehdä tuotteesta hinnaltaan entistä kilpailukykyisemmän, yritys voi 

päästä helpommin mukaan julkisiin hankintoihin ja selviytyä entistä vähemmällä 

byrokratialla eri lupien osalta. (Kauppakamari 2021b) 

 

Kuvio 1. EU:n kauppasopimukset. (Access2Markets, 2022) 

 

Tullietuussopimusmaat ja -maaryhmittymät 

EU:lla on noin 30 tullietuussopimusta ja -järjestelyä, joiden avulla määritellään yh-

teisön sopimuksen piiriin kuuluville alkuperätuotteille nollatulli tai alennettu tulli. 

Suomelle merkittäviä tullietuus- ja vapaakauppasopimuksia ovat EU:n sopimukset 

unioniin kuulumattomien ETA-maiden eli Islannin, Norjan ja Liechtensteinin sekä 

EFTA-maa Sveitsin kanssa. Tärkeitä tullietuuksiin tähtääviä sopimuksia ovat myös 
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GSP-, EU-Välimeri-, EU-Turkki-, Cariforum-, EU-Israel-, EU-Andorra-, EU-San Ma-

rino-, sekä EU-Albania -sopimus, EU-Länsiranta ja Gaza-järjestely, EU-Ceuta/Me-

lilla -sopimus, Marokkoa, Tunisiaa, Egyptiä, Jordaniaa, Libanonia ja Syyriaa ja AKT-

maita koskevat järjestelyt, eräitä merentakaisia maita ja alueita koskeva MMA-so-

pimus, sopimukset Makedonian, Montenegron, Serbian, Kosovon ja Moldovan 

kanssa. Muita merkittäviä sopimuksia ovat Unionin sopimukset Etelä-Afrikan, Chi-

len, Färsaarten, Meksikon ja Korean tasavallan eli Etelä-Korean kanssa. Tuoreim-

pana ovat vuonna 2016 sovitut EU:n sopimukset SADC-maiden ja Norsunluuranni-

kon kanssa. Vuonna 2017 väliaikaisena voimaan astunut merkittävä sopimus on 

Euroopan unionin CETA-sopimus Kanadan kanssa. Vuoden 2017 alusta lisättiin 

EU:n ja Kolumbian sekä Perun väliseen sopimukseen Ecuador. Vapaakauppasopi-

mus EU:n ja Ison Britannian välillä astui voimaan 1.1.2021. (Logistiikan maailma 

2021c) Kuviossa 2. (EU:n tärkeimmät preferenssisopimusmaat vuonna 2020. Ac-

cess2Markets 2021) on esitetty prosenttiosuuksina EU:n tärkeimmät vapaakaup-

pakumppanimaat.  

 

Kuvio 2. EU:n tärkeimmät preferenssisopimusmaat vuonna 2020. (Access2Mar-

kets 2021) 
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Vain noin 20 maata on kokonaan näiden järjestelyjen ulkopuolella, muun muassa 

USA, Australia, Taiwan, Hongkong, Venäjä, Valko-Venäjä ja Saudi-Arabia. (Tulli 

2021e) 

3.2 Tullinimikkeet ja -tariffi 

Jokaisella vietävällä tai tuotavalla tavaralla on oltava oma nimikkeensä. Oikeaop-

pinen tavaraluokittelu, eli tullinimike, on alkuperän määrityksessä kaiken perusta. 

EU-maat noudattavat yhteistä tullitariffia, eli se on kaikissa jäsenmaissa 

sama.  Tullitariffiluettelon perusteella maahan tuodusta tavarasta kannetaan tulli. 

Tulliselvityksessä kaikille tuotaville tai vietäville tavaroille on ilmoitettava tullini-

mike (Commodity Code). Tullinimikkeen numerosarja koostuu kuudesta, kahdek-

sasta tai kymmenestä numerosta. Nimikkeen perusteella määritellään tavarasta 

kannettavat tullit ja muut maksut, mahdolliset etuuskohtelut tuonnissa sekä mah-

dolliset tuonti-, vienti- ja kauttakuljetuksen rajoitukset tai kiellot. (Tulli 2021f) 

Kuusinumeroiset nimikkeet ovat HS-nimikkeitä (Harmonized System). Niitä käyte-

tään maailmanlaajuisesti tavaroiden kaupan volyymien seurantaan ja kansainvä-

listen toimenpiteiden kohdistamiseen tavaroille. HS-nimikkeistö muodostaa poh-

jan 8-numeroiselle CN-nimikkeistölle (Combined Nomenclature) ja 10-numeroi-

selle TARIC-nimikkeistölle. Kahdeksan numeron mittaisia tullinimikkeitä käytetään 

muun muassa viennissä ja EU-maiden välisen sisäkaupan tilastoilmoituksissa eli 

Intrastat-ilmoituksissa. Kymmenen numeron mittaisia tullinimikkeitä käytetään 

tuonnissa. (Tulli 2021f) 

Tullin tariffitietopalvelu Fintaric on palvelu, joka sisältää tiedot EU:n tulli-, kauppa- 

ja maatalouspolitiikkaan liittyvistä tulleista, kuten yleisestä tullista sekä etuus-, 

polkumyynti-, tasoitus- ja lisätulleista. Lisäksi se sisältää sekä EU:n että kansalliset 

tuonti- ja vientirajoitukset. Fintaric perustuu Euroopan unionin yhtenäistettyyn 

tullitariffiin TARIC:iin. (Tulli 2021g) 
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3.3 Alkuperän määräytyminen 

Tuotteen alkuperää voi kuvata tuotteen kansallisuudeksi. Eli tuote on sen maan 

kansalainen, jossa se on pääosin tuotettu. Alkuperä jaetaan kahteen eri alkuperä-

tyyppiin: ei-etuuskohteluun oikeuttava ja etuuskohteluun oikeuttava.  

Vientitavara voi täyttää alkuperävaatimuksen kahdella eri tavalla: tavara on koko-

naan tuotettu EU:ssa tai sopimuskumppanimaassa tai tavara on riittävissä määrin 

valmistettu EU:ssa tai sopimuskumppanimaassa. Kriteerit voi yleensä tarkistaa 

EU:n vapaakauppasopimuksista löytyvistä tuotekohtaisista luettelosäännöistä, joi-

hin riittävän valmistuksen ehdot on sisällytetty. Useimmissa tapauksissa tuote on 

riittävissä määrin valmistettu ja näin ollen oikeutettu tullietuuskohteluun, jos se 

täyttää yhden seuraavista kolmesta kriteeristä: 

- Valmis tuote on eri tullinimikettä kuin valmistuksessa käytettyjen raaka-

aineiden tullinimikkeet (nimikkeen muutos tapahtuu nelinumeroisessa 

päänimikkeessä) 

- Valmis tuote täyttää prosenttisäännön kriteerit (ulkopuolisten raaka-ainei-

den maksimiosuus ei ylity tai alkuperäainesten tuoma vähimmäisarvonlisä 

ylittyy) 

- Valmis tuote täyttää tietyt materiaalien prosessointia koskevat kriteerit, 

kuten riittävän monivaiheisen valmistuksen (esimerkiksi tekstiilituotteet).  

EU:n kauppasopimukset mahdollistavat lisäksi niin sanotun kumulaation. Tämä 

tarkoittaa sitä, että suomalainen valmistaja voi tietyin edellytyksin hyödyntää 

tuotteidensa valmistuksessa sopimuskumppanimaasta peräisin olevia raaka-ai-

neita myös ilman, että riittävän valmistuksen ehdot täyttyvät, jolloin lopputuot-

teen alkuperän voidaan silti katsoa olevan Suomessa/EU:ssa. Lisäksi on hyvä huo-

mioida, että luonnollisesti EU:n alueelta peräisin olevia Suomeen tuotuja raaka-

aineita kohdellaan samalla tavalla kuin kotimaisia raaka-aineita eli ne kartuttavat 

tuotteen suomalaista/EU-alkuperää. (Ulkoministeriö 2021c) 
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Alla esimerkki alkuperän määräytymisestä:  

Lyijykynä tullinimike 96091010 valmistetaan Suomessa venäläisestä puusta, lyi-

jynä Etelä-Afrikkalaista grafiittia ja pintamaalaus amerikkalaista lakkaa. Onko ky-

seessä EU-alkuperätuote viennissä Norjaan? Kyllä on, kyseisen tullinimikkeen ai-

noa vaatimus on pääsääntö, eli kaikki ulkopuoliset raaka-aineet kuuluvat eri neli-

numeroiseen tullinimikkeeseen. (Logistiikan maailma 2021d) 

3.4 Alkuperän osoittaminen 

Ennen etuuskohteluun pääsyä on vientituotteen etuuskohteluun oikeuttava alku-

perä selvitettävä. Kuviossa 3. (Tavaran alkuperän osoittaminen. Tulli 2021) on ha-

vainnollistettu, kuinka alkuperä määritellään: Tuotteelle on ensin määriteltävä tul-

likoodi, viennissä se on 8 numeroinen CN-nimike. Tullikoodin perusteella tarkiste-

taan viennin kohdemaan kauppasopimukset. Kauppasopimuksesta selviää, myön-

netäänkö tuotteelle kohdemaassa tullietuuskohtelu. Jos kohdemaan ja EU:n välillä 

on voimassa oleva vapaakauppasopimus ja tuote on EU:n alkuperätuote, voidaan 

tuotteelle laatia tullietuuskohtelua varten alkuperäselvitys. Alkuperäselvitys toi-

mitetaan viennin kohdemaahan. Jos yrityksellä on säännöllistä vientiä kyseiseen 

maahan, kannattaa Tullilta anoa valtuutetun viejän- tai Kanadaan, Iso-Britanniaan 

tai Japaniin viedessä rekisteröidyn viejän lupaa. (Tulli 2021m) 
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Kuvio 3. Tavaran alkuperän osoittaminen. (Tulli 2021) 

Tämän jälkeen alkuperä on osoitettava kirjallisesti kunkin tullietuussopimuksen al-

kuperäsäännöissä määrätyllä tavalla. Alkuperäsäännöt on esitetty sopimusten liit-

teissä tai pöytäkirjoissa, ja Euro –Välimeri -alueen sopimuksissa ne sisältyvät osit-

tain yhteiseen erilliseen yleissopimukseen eli konventioon. (Tulli 2021h) Alkuperä-

tuotteen asema ja oikeus etuuskohteluun osoitetaan kolmansien maiden ja EU:n 

välillä alkuperätodistuksella. Käytettävä todistustyyppi määritetään kussakin 

etuuskohtelusopimuksessa: Form A on GSP-järjestelmää varten, EUR-MED tiettyjä 

konkreettisia tapauksia varten PEM-järjestelmässä ja EUR.1 kaikkia muita tapauk-

sia varten. (Access to Markets 2021a) Sisäkaupassa käytetään tavarantoimittajan 

ilmoitusta todistamaan tuotteen alkuperäasema tai ei-alkuperäasema esimerkiksi 

silloin, kun tuote edelleen viedään EU:n ulkopuolelle. Alkuperäselvityksen antaa 

viejä tai viejän valtuuttama edustaja. Alkuperätodistukset on liitettävä tulli-ilmoi-

tukseen, kun ne toimitetaan EU:n tulliviranomaiselle. 

Alkuperätodistuksessa tuotteelle ilmoitettu alkuperä voidaan tarkastaa jälkikä-

teen. Jos tuonnissa ilmoitettu ja alkuperäselvitetty tuotteen alkuperä todetaan jäl-

kitarkastuksessa vääräksi, niin tuotteesta on maksettava täysimääräinen tulli jälki-

tullauksin. Myös alkuperätodistuksen vahvistaneen viranomaisen toimivalta todis-

tuksen vahvistajana tai alkuperätodistuksen aitous voidaan tarkastaa. (Tulli 2021i) 
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3.4.1 Yleinen alkuperätodistus 

Kauppakamarin myöntämä Cerificate of Origin on Euroopan unionin yleinen alku-

perätodistus. Sillä osoitetaan tavaran alkuperä, jotta viennin kohdemaassa voi-

daan toimia tullaus tai kaupallisten määräysten mukaisesti. Yleinen alkuperätodis-

tus ei oikeuta tullietuuskohteluun, ja sitä käytetään pääsääntöisesti niiden maiden 

kanssa, joilla ei ole vapaakauppasopimusta EU:n kanssa. (Kauppakamari 2021c) 

3.4.2 EUR.1 

EUR.1 tavaratodistus on alkuperätodistus, joka on käytössä useimmissa EU:n va-

paakauppa- ja tullietuussopimuksissa etuuskohteluun oikeuttavana alkuperäselvi-

tyksenä. EUR.1-todistuksen vaihtoehtona on joko arvorajallinen kauppalaskuil-

moitus tai luvanvarainen valtuutetun viejän kauppalaskuilmoitus. Todistushake-

mukseen liitetään kauppalaskun tai muun kaupallisen asiakirjan kopio, josta ilme-

nevät tavaralähetystä koskevat riittävän yksityiskohtaiset tiedot. EUR.1-todistuk-

sen vahvistaa tulliviranomainen. (Tulli 2021h)  

3.4.3 EUR-MED 

EUR-MED-tavaratodistus (Movement Certificate EUR-MED) on erityinen Pan-Euro-

Välimeri (PEM)-kumulaation soveltamiseen liittyvä alkuperätodistus, joka poik-

keaa vain joiltakin osin EUR.1-tavaratodistuksesta. (Tulli 2021o) Vuoden 2021 ke-

väällä sopimusmaat ovat neuvotelleet PEM-alueella voimassa olevien alkupe-

räsääntöjen uudistamisesta. Uudistuksen tavoitteena on sääntöjen nykyaikaista-

minen niin, että ne ottavat entistä paremmin huomioon nykyaikaisen kaupankäyn-

nin ja muun liiketoiminnan tarpeet sekä sujuvoittavat kuljetuksia. Uusia alkupe-

räsääntöjä sovelletaan siirtymäsääntöinä, kunnes PEM-alueen yleissopimusta kos-

keva uudistus on saatu päätökseen ja kaikki sopimusmaat ovat hyväksyneet uudet 

säännöt. 1.9.2021 alkaen siirtymäsääntöjä voidaan soveltaa kaikissa niissä maissa, 

jotka ovat hyväksyneet uuden sääntökokonaisuuden.  (Tulli 2021h) 
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3.4.4 Valtuutettu viejä 

Valtuutettu viejä voi EUR.1 ilmoituksen sijaan käyttää alkuperän todentamiseen 

vientilähetyksilleen kauppalasku- ja alkuperäilmoituksia, alkuperätuotteiden ar-

vosta riippumatta. Valtuutetulla viejällä on myös oikeus vahvistaa itse Turkin vien-

nissä tarvittava A.TR. -tavaratodistus. Valtuutetun viejän lupa voidaan viejän ha-

kemuksesta myöntää tai laajentaa koskemaan vientiä myös muista EU-maista kuin 

viejän sijoittautumismaasta. Valtuutettu viejä saa FI-alkuisen lupanumeron, jonka 

se sisällyttää laatimiinsa määrämuotoisiin kauppalasku- ja alkuperäilmoituksiin. 

Valtuutetun viejän kauppalasku- ja alkuperäilmoituksissa käytetään samoja teksti-

malleja kuin tavallisen viejän ilmoituksissa. Valtuutetun viejän luvan myöntää tul-

lin lupakeskus. (Tulli 2021j)  

Kauppalaskuilmoituksen muoto on seuraava:  

Tässä asiakirjassa mainittujen tuotteiden viejä (tullin tai toimivaltaisen valtion vi-

ranomaisen lupa nro ...) ilmoittaa, että nämä tuotteet ovat, ellei toisin ole selvästi 

merkitty, etuuskohteluun oikeutettuja Euroopan unionin alkuperätuotteita. 

The exporter of the products covered by this document (customs or competent gov-

ernmental authorization No. ...) declares that, except where otherwise clearly in-

dicated, these products are of EU preferential origin. 

Paikka ja päiväys lisätään, elleivät ne sisälly itse asiakirjaan. Muiden kuin valtuu-

tettujen viejien on allekirjoitettava selvitys omakätisesti ja allekirjoittajan nimi sel-

vennettävä. (Kauppakamaritieto 2021c) 

 

3.4.5 Rekisteröity viejä 

Saadakseen tullietuuden alkuperätuotteilleen viennin arvon ylittäessä 6000 euroa, 

on EU-viejän rekisteröidyttävä tullin REX-tietojärjestelmään. REX-järjestelmässä 

viejä voi itse antaa oman varmennuksen ja laatia alkuperävakuutuksia. Alkuperä-
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vakuutus on rekisteröidyn viejän kauppalaskuun tai muuhun kaupalliseen asiakir-

jaan lisäämä alkuperäilmoitus. (Access2Markets 2021b) Rekisteröity viejä saa REX-

lupanumeron, joka oikeuttaa tullietuuskohteluun Kanadassa, Britanniassa, Vietna-

missa ja Japanissa. Suomalaisen viejän rekisteröintinumero koostuu yritystunnuk-

sesta ja FIREX-etuliitteestä. (Tulli 2021k) 

3.4.6 A.TR. 

EU:n ja Turkin välisessä kaupassa käytettävä A.TR-tavaratodistus ei ole varsinainen 

alkuperää osoittava todistus, vaan se osoittaa tavaran olevan vapaassa liikkeessä. 

A.TR-tavaratodistus voidaan antaa Turkissa, EU:ssa sekä kolmannessa maassa val-

mistetulle tuotteelle, kunhan tavara on yhteisön alueella tullattu vapaaseen liik-

keeseen. Viejä voi laatia tavaratodistuksen itse ja valtuutetulla viejällä on oikeus 

myös vahvistaa tavaratodistus omalla A.TR-leimallaan, muutoin todistuksen vah-

vistaa tulliviranomainen. (Tulli 2021h) 

3.4.7 INF 4- tiedotustodistus 

Jos tavarantoimittajan ilmoituksen (katso luku 4.) vastaanottaja tai tulliviranomai-

nen haluaa tarkastuttaa ilmoituksen tietojen oikeellisuuden ja aitouden, ilmoituk-

sen vastaanottaja pyytää ilmoituksen antajaa toimittamaan INF 4 -todistuksen 

(INF 4 Information Certificate). Todistus toimitetaan siitä jäsenvaltiosta, jossa ta-

varantoimittajan ilmoitus on laadittu. (Tulli 2021l) 

Tavarantoimittajan ilmoituksen antaja hakee INF 4 -todistusta Tullista. Tulli tarkas-

taa ilmoituksen tiedot ja vahvistaa INF 4 -todistuksen. Viranomaisen vahvistaa to-

distuksessa, että ilmoitus on annettu oikein (correct) tai että sitä ei ole annettu 

oikein (not correct). Ilmoituksen antaja lähettää todistuksen sitä pyytäneelle tulli-

viranomaiselle, joka ryhtyy tarvittaessa toimenpiteisiin. (Tulli 2021l) 
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4 TAVARANTOIMITTAJAN ILMOITUS 

Tässä luvussa kerrotaan, minkälainen asiakirja tavarantoimittajan ilmoitus on, 

miksi ja mihin sitä tarvitaan sekä kenellä oikeus laatia kyseinen asiakirja. Lopuksi 

käydään pääpiirteittäin läpi tavarantoimittajan ilmoituksessa vaaditut tiedot.  

Tavarantoimittajan ilmoitus (Supplier’s Declaration) on vakuutus, jolla myyjä toi-

mittaa tietoja asiakkaalle tavaroiden alkuperäaseman osalta erityisten etuuskoh-

teluun oikeuttavien alkuperäsääntöjen osalta. Tavarantoimittajan ilmoitus on pää-

asiassa EU:n sisäisessä kaupassa käytettävä tavaran alkuperän osoittava asiakirja. 

Käytännössä myyjän tarjoama asiakirja toimii seuraavan EU-toimijan alkuperäil-

moituksen pohjana, kun he edelleen vievät tavaran EU:n ulkopuolelle niihin mai-

hin, joihin sovelletaan tiettyjä vapaakauppasopimuksia. Seuraava EU-myyjä voi siis 

tähän dokumenttiin perustuen ilmoittaa valtuutetun viejän luvalla tavaran etuus-

kohteluun oikeuttavaksi. (Maayhtiön vientivalvojan sähköposti 2021) Tavarantoi-

mittajan ilmoitus voidaan laatia myös tavaraan sisältyvän EU-osuuden ilmoitta-

miseksi EU:n sisäisessä kauppatapahtumassa ostajalle. Ostaja voi tällöin hyödyn-

tää tavaran jatkojalostuksessa tavaraan jo sisältyvän EU-osuuden kerryttäessään 

tavaran EU-alkuperäosuutta EU:n alkuperätuotteeksi. Tavarantoimittajan ilmoitus 

on asiakirja, joka koskee vain tiettyä lähetystä. Tavarantoimittajan ilmoitusta ei 

saa koskaan käyttää alkuperäasiakirjana etuuskohtelun vaatimiseksi tuonnissa. 

(Tulli 2021l) 

Tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitus on sisällöltään samankaltainen kuin tava-

rantoimittajan ilmoitus, mutta jos yrityksellä on säännöllistä vientiä samoihin mai-

hin, kannattaa sen käyttää tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitusta (Long-term 

Supplier’s declaration). Tavarantoimittajan ilmoitus on lähetyskohtainen, kun taas 

tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitus on voimassa vuoden, korkeintaan kaksi 

vuotta. Tämän jälkeen asiakirja on uusittava. (Tulli 2021l) Tavarantoimittajan pit-

käaikaisilmoitus sisältää luettelon tavaroista, joita pitkäaikaisilmoituksen laatija 
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toimittaa vastaanottajalle. Jos tavaraluetteloon tulee muutoksia asiakirjan voi-

massaoloaikana, on niistä välittömästi ilmoitettava asiakirjan haltijalle. Jos tavara-

luettelo sisältää monia tavaranimikkeitä, voi luettelo olla myös ilmoituksen liit-

teenä.  

Tavarantoimittajan ilmoituksen voi myöntää ja laatia tavaran myyjä tai toimittaja, 

jolla on asiakirjatodisteet ja vaadittavat tiedot tavaran alkuperäasemasta. Kyseiset 

todisteet voivat olla joko yrityksen oma valmistuskirjanpito tai toiselta samassa tai 

muussa EU-maassa olevalta yritykseltä saatu tavarantoimittajan ilmoitus. (Tulli 

2022l)  

4.1 Maaluettelo 

Maaluettelossa on listattu maat, joihin tavaraa voidaan viedä etuussopimusten 

mukaisesti esittämällä tullille tavarantoimittajan ilmoitus. Luetteloon listattavat 

maat tai maaryhmittymät kuten esimerkiksi Cariforum (Dominikaaninen tasavalta, 

Karibian yhteisö: Antigua ja Barbuda, Bahama, Barbados, Belize, Dominica, Gre-

nada, Guyana, Jamaika, Saint Lucia, Saint Vincent ja Grenadiinit, Saint Kitts ja Ne-

vis, Suriname, Trinidad ja Tobago) ja Mercosur (Argentiina, Brasilia, Paraguay ja 

Uruguay) ovat EU:n sopimusosapuolia vapaakauppasopimuksissa. Maaluettelo ei 

ole sisällöltään aina sama, vaan alkuperäinen viejä, siis tavarantoimittajan ilmoi-

tuksen laatija ilmoittaa ne maat, joihin kyseistä tavarantoimittajailmoitusta voi-

daan käyttää, kun tavara jälleenviedään EU:sta. Asiakirjassa tai sen liitteessä listat-

tuihin maihin vietäessä tulee pystyä osoittamaan alkuperä aukottomasti alusta 

loppuun. Maaluettelon laatiminen edellyttää kauppasopimusten syvempää tunte-

musta. Tulli tai veroviranomainen määrämaassa voi haluta selvityksen, onko 

alempi tullimaksu oikeutettu. Jos seuraavan EU-maan ja kolmannen maan välisen 

kaupan tavaroiden alkuperää aletaan tutkia, tulee alkuperäiselle tavarantoimitta-

jalle pyyntö osoittaa ilmoituksessa mainittujen tavaroiden alkuperän laskentape-

ruste. Väärin annetusta ilmoituksesta saattaa siis koitua paitsi tulli- myös veroseu-

raamuksia. (Maayhtiön vientivalvojan sähköposti, 2021) 
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4.2 Etuuskohtelu 

Etuuskohtelua on itse pyydettävä tulli-ilmoituksella (etuuskohtelukoodit ja asiakir-

jakoodit). Alennettua tullikohtelua kutsutaan preferenssikohteluksi. Tavarasta 

kannettava tulli saattaa olla voimassa olevaa yleistä tullia alhaisempi tai tullia ei 

kanneta lainkaan eli tullimaksu on 0 %, niin sanottu nollatulli, jos tuontitavara on 

tiettyjen maiden alkuperätuote. (Tulli 2021m) Etuuskohtelun saamiseen voi liittyä 

myös erilaisia lisäehtoja, kuten alkuperäsääntöpoikkeuksia eli derogaatioita so-

vellettaessa. Lisäksi tietyiltä maataloustuotteilta edellytetään tuontitodistuksia tai 

laatu- ja aitoustodistuksia. (Tulli 2021e) Vain EU:n alkuperätavara voidaan julistaa 

etuuskohteluun (Preferential status). Tavaroiden osalta, joiden alkuperä on EU:n 

ulkopuolella eli tavara on yleistä alkuperää, on annettava ei-etuuskohtelun mukai-

nen ilmoitus (Non-preferential status).  

4.3 Kumulaatioperiaate 

Kumulaatio eli kertyminen tarkoittaa sitä, että tuotteen valmistuksen ei tarvitse 

tapahtua kokonaan yhden sopimusosapuolen alueella, esimerkiksi EU:ssa, kuten 

alkuperäsäännöissä edellytetään. Tuote voi saada alkuperäaseman, vaikka sen val-

mistuksessa käytettäisiin toisen sopimusosapuolen, eli esimerkiksi Norjan, alkupe-

rää olevia raaka-aineita. (Tulli 2021m) Pääsääntönä pidetään, että sopimusmaiden 

alkuperätuotteita voidaan käyttää valmistuksessa vapaasti, mutta muiden maiden 

tuotteita on ensin käsiteltävä riittävästi. (Logistiikan maailma 2021d) 

Jos tuotteiden valmistuksessa on sovellettu kumulaatiota, on tavarantoimittajan 

ilmoitukseen merkittävä ”cumulation applied”. Ilmoituksessa on tällöin mainittava 

maat, joiden kanssa kumulaatioita on kerrytetty. Jos taas kumulaatiota ei ole so-

vellettu, on tavarantoimittajan ilmoitukseen merkittävä ”no cumulation applied”. 

EU:n etuusjärjestelyissä on kolme kumulaatiotyyppiä: kahdenvälinen kumulaatio, 

diagonaalinen kumulaatio ja täysi kumulaatio. Kumulaatio mahdollistaa etuuskoh-

teluun oikeutettujen kauppasopimusten piiriin kuuluvien maiden jakaa tuotanto 
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ja noudattaa yhdessä asiaankuuluvia alkuperäsääntöjä etuuskohteluun päästäk-

seen. (Access to Markets 2021b) 

4.3.1 Kahdenvälinen kumulaatio 

Kahdenvälinen kumulaatio (bilateral cumulation) (Kuva 2.), on yksinkertaisin ku-

mulaation muoto, jolla tarkoitetaan kahden maan välistä kumulaatiota. Sitä voi-

daan soveltaa kaikissa EU:n etuussopimuksissa. Ilman kumulaatiota ainoastaan 

viejämaassa valmistetut tuotteet voitaisiin ottaa huomioon alkuperäasemaa las-

kettaessa. (Access to Markets 2021b) 

4.3.2 Diagonaalinen eli monenvälinen kumulaatio  

Useamman kuin kahden maan välillä voidaan soveltaa diagonaalista kumulaatiota, 

jos kyseisten maiden välinen vapaakauppasopimus pitää sisällään samanlaiset al-

kuperä- ja kumulaatiosäännöt. Esimerkkinä Euro-Välimeri kumulaatiojärjestelmä. 

Tavarat, jotka on tuotettu yhden vapaakauppasopimuksen tehneen maan alkupe-

räaineksista ja joita on jatkojalostettu toisessa maassa, voidaan tämän jälkeen 

viedä takaisin mihin tahansa jäsenvaltioon, jossa sovelletaan etuuskohtelua. Ilman 

kumulaatiota ainoastaan viejämaasta peräisin oleva tuotanto-osuus voitaisiin ot-

taa huomioon alkuperäasemaa laskettaessa. (Access to Markets 2021b) 

4.3.3 Täysi kumulaatio  

Vapaakauppasopimusten mukaan kumulaatiota voidaan soveltaa minkä tahansa 

maiden välillä, vaikka tuote ei ole peräisin vapaakauppasopimuksen jäsenmaasta, 

mutta on jalostettu vapaakauppasopimuksen alueella. Täysi kumulaatio mahdol-

listaa koko vapaakauppasopimuksen kattaman alueen kumulatiivisen alkuperälas-

kennan myös silloin, kun alkuperäinen tuote ei ole alkuperätuote. Täysi kumulaa-

tio on joustavin kumulaation muoto. (Access to Markets 2021b) 
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4.4 Tavaraluettelo 

Jos ostajalle toimitettavia tavaranimikkeitä on suuri määrä, on järkevä käyttää ta-

varaluetteloa. Tavaraluettelo voi olla esimerkiksi Excel-muodossa. Tavaraluette-

loon kirjataan kaikki kyseiselle asiakkaalle toimitettavat tavarat materiaalinume-

roineen, tarkka tavarankuvaus, tavaroiden alkuperämaa, tullinimike, preferenssis-

tatus (kyllä tai ei), tuotteen lopullinen määrämaa tai maaryhmittymä, jonne vietä-

essä alkuperätuotteella on oikeus preferenssikohteluun. Tavaraluettelo liitetään 

tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoituksen liitteeksi, ja maininta liitteestä kirjataan 

tavarantoimittajan ilmoitukseen. 

 

Kuvio 4. Malli tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoituksesta. (Tulli 2021) 
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Tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitus toimitetaan aina erillisenä asiakirjana. Se 

voidaan tehdä yrityksen omaan lomakepohjaan Tullin mallitekstin mukaisesti. Ku-

vio 4. (Malli tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoituksesta. Tulli 2021). Tavarantoi-

mittajan ilmoituksessa on käytettävä sitä kieltä, jolla esimerkiksi kauppalasku ja 

muut vientiasiakirjat on laadittu. (Tulli 2021l) 
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5 EMPIIRINEN TUTKIMUS 

Tässä luvussa kerrotaan opinnäytetyön teoreettisesta viitekehyksestä, tutkimuk-

sessa käytetyistä menetelmistä sekä aineistonkeruumenetelmistä. Kappaleen lo-

pussa kerrotaan, kuinka tutkimus aiotaan toteuttaa. 

5.1 Teoreettinen viitekehys 

Teoreettinen viitekehys koostuu tutkimuksen perustana olevasta tiedosta. Kerät-

täessä teoreettista viitekehystä täytyy tutkijan tarkasti valikoida mitä teorioita ja 

tutkimuksia hän omaan työhönsä ottaa. Hyvänä ohjeena pidetään sitä, että valikoi 

ne tutkimukset, jotka ovat mahdollisimman uusia ja oleellisia tutkimusongelman 

kannalta. (Kananen 2015, 32) Koska tiedolle luonteenomaista on kumuloituminen, 

eli tiedon kasautuminen, on hyödyllistä ja jopa ensiarvoisen tärkeää tutustua kir-

jallisuuteen, joka käsittelee valittua aihetta. (Metsämuuronen 2006, 23) 

Tämän tutkimuksen tutkimusongelman teoreettinen pohja, ja samalla opinnäyte-

työn teoreettinen viitekehys koostuu teoriaosuuden luvuista 2–4, joissa on keski-

tytty tutkimuskysymysten kannalta oleelliseen tietoon. Tutkimuksen tukena on 

käytetty aiheesta aiemmin tehtyjä julkaisuja kuten vienti- ja huolinta-alan kirjalli-

suutta, yksikön koulutusmateriaalia, sekä Tullin, Ulkoministeriön ja Kauppakama-

rin ohjeita. 

Kuviossa 5. on havainnollistettu opinnäytetyön teoreettinen viitekehys.  Tuote tul-

likoodilla 85365080 lähetetään Suomessa sijaitsevalta tehtaalta sisäkaupan asiak-

kaalle Saksaan. Tavaralähetyksen sisältämät tuotteet listataan tavarantoimittajan 

ilmoitukseen. Tavaroille myönnetään tullikoodin ja alkuperän perusteella oikeus 

etuuskohteluun tai ei etuuskohteluun. Saksalainen asiakas toimittaa tavarat edel-

leen omalle ulkokaupan asiakkaalleen ja tekee Suomessa myönnetyn tavarantoi-

mittajan ilmoituksen pohjalta ilmoituksen omalle asiakkaalleen. Määrämaan tul-

liin toimitetaan tavarantoimittajan ilmoitus, jonka perusteella loppuasiakas EU:n 
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ulkopuolella saa etuuskohteluun julistetuille tuotteille alennetut tuontitullit tai 

tullittomuuden. 

 

Kuvio 5. Teoreettinen viitekehys. 

 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

Toimivan tutkimusmenetelmän valinta edellyttää tutkimusongelman hyvää tunte-

mista. Tutkimusmenetelmän avulla pyritään löytämään luotettavaa tietoa, jolla 

tutkimusongelmaan saadaan ratkaisu. (Kananen 2015, 65) Tämä opinnäytetyö on 

kvalitatiivinen eli laadullinen kehittämistutkimus.   



36 

 

5.2.1 Kehittämistutkimus 

Tämä opinnäytetyö on kvalitatiivinen eli laadullinen kehittämistutkimus.  Kehittä-

mistutkimukseen voidaan käyttää yhdistelmänä laadullista ja määrällistä tutki-

musotetta tai pelkästään laadullista tutkimusotetta. Kehittämistutkimuksen pää-

asiallisena tarkoituksena on saada aikaan muutos. Muutos itsessään ei ole kehit-

tämistyötä vaan se vaatii tutkimuksellista otetta ja tutkimusosion.  (Kananen 2015, 

76) Tässä kehittämistutkimuksessa haetaan muutosta liiketoimintayksiön tavaran-

toimittajan ilmoituksen laatimiseen.  

5.2.2 Kvalitatiivinen tutkimus 

Tutkimusongelma ratkaistaan joko kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimusotteella 

tai kvantitatiivisella eli määrällisellä tutkimusotteella. (Kananen 2015, 66, 70) avaa 

kirjassaan kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen tutkimusmenetelmien eroja. Doku-

mentointi, havainnointi ja teemahaastattelut ovat laadullisen tutkimuksen aineis-

tonkeruumenetelmiä, kun taas kyselyt ja tilastot ovat määrällisen tutkimuksen 

menetelmiä. Aineiston analysointiin laadullisessa tutkimuksessa käytetään muun 

muassa sisältöanalyysia ja mallintamista, määrällisen aineiston analysointiin esi-

merkiksi suoria jakaumia, ristiintaulukointia, korrelaatioita ja regressioanalyysiä. 

Pääsääntönä voidaan pitää sitä, että mitä vähemmän ilmiötä tunnetaan, sitä to-

dennäköisemmin ongelma ratkeaa kvalitatiivisen tutkimuksen avulla. 

5.3 Aineistonkeruumenetelmät 

Tutkimuksessa hyödynnettävä tieto kerätään aineistonkeruumenetelmin. Kvalita-

tiivisen tutkimusotteen menetelmiä ovat dokumentit, haastattelut ja havainnointi 

eri muodoissaan. (Kananen 2015, 66) Tämän tutkimuksen aineistonkeruumenetel-

minä käytettiin osallistuvaa havainnointia ja teemahaastattelua. 
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5.3.1 Osallistuva havainnointi 

Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija osallistuu itse toimintaan. Osallistuvalla ha-

vainnoinnilla tarkoitetaan sitä, että tutkija on fyysisesti mukana tutkimustilan-

teessa, eli hän itse osallistuu toimintaan. (Kananen 2012, 95) Tämän tutkimusme-

todin etuna on, että tutkija pääsee syvälle tutkittavaan asiaan. Yleensä havain-

nointi tapahtuu luonnollisessa tilanteessa, aidossa työympäristössä. Kehittämis-

tutkimuksessa havainnointia voidaan tarvita lähtökohtatilanteen kartoittamiseen, 

ongelman määrittämiseen, tutkimusprosessin aikana ja toteutusta arvioitaessa.  

(Kananen 2012, 94–98) Osallistuva havainnointi on subjektiivista toimintaa, joka 

voi olla hyvin valikoivaa. Tutkijalla saattaa olla ennakko-odotuksia, jotka suuntaa-

vat havainnointia muiden asioiden jäädessä huomiotta. Havainnoitsijalla ei myös-

kään välttämättä ole taitoa todeta kaikkea relevanttia havainnoitavasta ilmiöstä. 

(Eskola & Suoranta 2014, 103) Tässä kehittämistyössä osallistuvaa havainnointia 

hyödynnetään osana laadullista tutkimusta. Havainnointiaineistoa tutkijalle on 

kertynyt työssä vientihuolinnassa sekä tavarantoimittajan ilmoituksia laatiessa.  

5.3.2 Haastattelu 

Yleisin tapa kerätä laadullista aineistoa on haastattelu. Sen tavoitteena on selvit-

tää mitä haastateltavalla on mielessään. Haastattelu on keskustelua, joka tapah-

tuu tutkijan aloitteesta ja hänen johdattelemanaan. Luottamus on tutkimushaas-

tattelussa avainkysymys. Haastattelun anti on välittömästi riippuvainen siitä saa-

vuttaako haastattelija haastatellun luottamuksen. (Eskola & Suoranta 2014, 86, 

94)  

Haastattelu on joustava tutkimusmenetelmä, sillä tutkija voi tarvittaessa tarpeen 

vaatiessa tehdä selventäviä ja jatkokysymyksiä. Teemahaastattelu lukeutuu struk-

turoimattomaan haastatteluun. Strukturoimaton haastattelu voidaan toteuttaa 

joko avoimena tai teemahaastatteluna. (Kananen 2015, 144) Tämä tarkoittaa sitä, 

että kysymykset ovat kaikille haastateltaville samat, mutta valmiita vastausvaihto-
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ehtoja ei ole vaan haastateltavat vastaavat omin sanoin. Tällöin aiheet, joista kes-

kustellaan, on etukäteen rajattu mutta keskustelu itsessään on vapaata. Tällä me-

netelmällä saadaan paras mahdollinen tulos tutkimusongelman selvittämiseen 

sekä mahdollisimman kokonaisvaltainen ja syvä käsitys tutkittavasta aiheesta. 

Tässä opinnäytetyössä pyritään kvalitatiivisen tutkimuksen aineistonkeruumene-

telmän, strukturoimattoman teemahaastattelun avulla saamaan asiantuntijoilta 

kerättyä parhaat käytännöt tutkimusongelman ratkaisuun. 

5.4 Tutkimussuunnitelma 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa on avattu se mitä halutaan tutkia. Tutkimussuun-

nitelmalla tarkoitetaan kuvausta siitä, kuinka haluttu tutkimustieto aiotaan kerätä. 

(Metsämuuronen 2006, 43) Koska tutkimuksen päämääränä on löytää vastaus ky-

symykseen mikä on tavarantoimittajan ilmoituksen merkitys liiketoimintayksikölle 

sekä mistä tarvittavat tiedot ilmoitukseen saadaan, valikoitiin haastateltavat tut-

kimukseen siten, että mukaan saadaan ihmisiä, joiden työnkuvaan vienti- ja alku-

peräasiakirjojen laadinta liittyy. Lisäksi kriteerinä oli, että kyseisissä liiketoimin-

tayksiköissä on vakiintunut prosessi liittyen alkuperäasiakirjan laatimiseen. 

Haastattelukutsu lähetettiin kolmelle yrityksen Suomen maayhtiössä työskentele-

välle henkilölle. Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Haastattelutilan-

teet haluttiin pitää vapaana keskustelulle, jota haastattelukysymykset vain ohjasi-

vat. Tämän tyyppinen vapaa keskustelu tuo monesti esiin myös uusia näkökulmia, 

joita haastattelukysymyksiä laatiessa ei välttämättä tulla ajatelleeksi.  

Haastattelukysymykset laadittiin tutkimuskysymysten pohjalta mahdollisimman 

tarkoiksi niin, että niihin on helppo vastata ja myöhemmässä tutkimuksen vai-

heessa helpompi purkaa. Haastattelukysymykset löytyvät liitteestä 1. Kysymykset 

toimitettiin haastateltaville etukäteen tarkasteltaviksi, jotta haastateltavat pystyi-

vät rauhassa perehtyä kysymyksiin ja näin haastattelutilanteesta saataisiin mah-

dollisimman informatiivinen ja tehokas. Haastattelukysymysten mukana osallistu-

jille lähetettiin Teams-linkki haastatteluun. Haastattelut toteutettiin viikoilla 42–
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43 videohaastatteluina. Jokaiseen haastatteluun varattiin aikaa tunti, jonka aikana 

haastattelu saatiin valmiiksi. Haastattelut nauhoitettiin haastateltavien luvalla. 

Nauhoitukset kuunneltiin ja litteroitiin eli nauhoitettu aineisto kirjoitettiin puh-

taaksi. Tämän jälkeen vastauksista etsittiin teemat, jotka toistuivat useammassa 

haastattelussa ja tehtiin niistä yhteenveto. Lisäksi tuotiin esille yksittäisten haas-

tattelujen esille tuomia asioita. 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Kysymykset 1–2 käsittelivät haastateltavien työhistoriaa alkuperään ja etuuskoh-

teluun liittyen sekä heidän nykyistä työtehtäväänsä.  

Haastateltava A työskentelee maayhtiön vientivalvojana. Tehtävässään hän vastaa 

kaikkien Suomen liiketoimintayksiköiden tullauksista ja yhteistyöstä Suomen Tul-

lin kanssa. A on toiminut nykyisessä työtehtävässään noin puoli vuotta ja sitä en-

nen yli viisi vuotta liiketoimintayksikössä vastaten tullikoodien määrittelystä sekä 

etuuskohteluun oikeuttavan alkuperän tarkastelusta.  

Haastateltava B työskentelee liiketoimintayksikkönsä asiakastietokannasta vas-

taavana, päävastuullisena vientivalvojana sekä myynnin tukena. Tässä roolissaan 

hän on toiminut pian kaksi vuotta. Tätä ennen, vuodesta 2011, hän työskenteli 

samassa liiketoimintayksikössä vientihuolitsijana sekä tilaustenkäsittelijänä. B:n 

mukaan työskentely vienti- ja tuontiasioiden sekä dokumenttien parissa on ollut 

monipuolista ja opettavaista. Lisäksi hän mainitsee, että Pohjanmaan kauppaka-

marin koulutukset ovat tarjonneet hyödyllistä tietoa alkuperään liittyvissä asioissa 

ja niiden avulla on liiketoimintayksikössä saatu keskustelua ja kehitystä aikaan.  

Haastateltava C työskentelee liiketoimintayksikkönsä johtavana vientivalvojana. 

Tässä tehtävässä hän on toiminut vajaa kaksi vuotta. Sitä ennen hän on toiminut 

vastaavissa tehtävissä vuodesta 2018, vastuualueenaan tullaukseen liittyvät asiat.  

Kysymysten 3–4 avulla selvitettiin, miten tavarantoimittajan ilmoitus liittyy haas-

tateltavien työtehtävään ja kenen vastuulla ilmoituksen laatiminen on. Haastatel-

tava A ei nykyisessä tehtävässään tee ilmoituksia, mutta tarjoaa tukea ja neuvoja 

muille liiketoimintayksiköille ilmoituksen laadintaan. B ja C tekevät ilmoituksia tai 

ovat mukana sitä laatimassa. Haastatteluissa ilmeni, että ilmoituksen laatiminen 

on liiketoimintayksiköiden eri funktioiden kesken tapahtuvaa yhteistyötä. Liiketoi-

mintayksikön vientivalvojalla on kuitenkin lopullinen vastuu ilmoituksen sisällöstä 

ja siitä, että ilmoitus tulee tehdyksi. Molemmat haastateltavat B ja C, jotka laativat 
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ilmoituksia itse, pitävät tärkeänä, että ilmoituksen laatijan allekirjoituksen lisäksi 

ilmoitukseen tulee myös prokuristin allekirjoitus. Prokuristilla tarkoitetaan henki-

löä, jolla on yrityksessä nimenkirjoitusoikeus, eli oikeus tehdä sopimuksia yrityk-

sen nimissä. C lisää vielä, että prokuristin allekirjoitus on perusteltua, koska vas-

tuiden selkeyden vuoksi monet muutkin liiketoimintayksikön myyntiyhtiöille tar-

joamat tiedonannot ovat prokuristin allekirjoittamia.  

Kysymyksellä 5 haluttiin selvittää, kuinka ilmoitukseen tarvittavat tiedot saadaan. 

Kuten edellisen kysymyksen avulla selvisi, ilmoituksen tiedot hankitaan yksiköissä 

yhteistyönä. Hankinta selvittää ostotuotteiden sekä tuotteissa käytettyjen kompo-

nenttien alkuperän. Tuotejohto sekä tuoteluokittelija selvittävät yksikön omien 

tuotteiden tullikoodit. Näiden tietojen avulla yksikön vientivalvoja tarkistaa vapaa-

kauppasopimukset ja listaa ne maat ja maaryhmittymät joihin kyseisellä tullikoo-

dilla varustettua tuotetta voidaan viedä etuuskohteluun oikeuttavasti. Haastatte-

luissa selvisi myös, että liiketoimintayksiköiden on vaadittava ostotuotteilleen 

omilta tavarantoimittajiltaan toimittajan pitkäaikaisilmoitus. Ilmoituksen avulla 

voidaan edelleen myöntää alkuperäasema kyseisille tuotteille ja komponenteille. 

Jos ilmoitusta ei saada, alkuperäasemaa ei voida myöntää.  

Kysymyksellä 6 haluttiin selvittää tavarantoimittajan ilmoituksen merkitystä yksi-

kön liiketoiminnalle. B korosti sitä, että ilmoituksen tarjoaminen on hyvää asiakas-

palvelua. A ja C mainitsivat asiakkaan saamaan tullietuuden, eli alemman tullin tai 

tullittomuuden. Lisäksi C kertoi liiketoimintayksikön saavan liiketoiminnallista etua 

kilpailijoihin nähden, jos kilpailija ei pysty kyseistä ilmoitusta tarjoamaan. 

Kysymyksen 7 avulla selvitettiin, milloin tavarantoimittajan ilmoitus tehdään. 

Haastatellut olivat samaa mieltä siitä, että se tulee tehdä pyydettäessä. Ilmoitus 

myönnetään yleensä yhdeksi kalenterivuodeksi kerrallaan, ellei vuoden aikana 

tule merkittäviä muutoksia vapaakauppasopimuksiin. Näin liiketoimintayksikkö 

voi säännöllisesti tarkistaa ilmoituksessa ilmoitettujen tietojen ajantasaisuuden.  
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Kysymysten 8–10 avulla pyrittiin selvittämään, mihin asioihin erityisesti tulee kiin-

nittää huomiota ilmoitusta laadittaessa ja miksi on tärkeää, että ilmoituksessa an-

netut tiedot ovat oikein. Lisäksi selvitettiin, minkälaisia seurauksia yksikölle voi koi-

tua, jos tuotteille perusteetta annetaan preferenssiasema. A, B ja C olivat samaa 

mieltä siitä, että maaluettelo, eli vapaakauppasopimusmaat ja maaryhmittymät 

on yksi tärkeimmistä seikoista, johon erityisesti tulee kiinnittää huomiota. Lisäksi 

B ja C mainitsivat oikeat tuotteet ja tuotekoodit. Haastatteluissa nousi esiin lukui-

sia syitä antaa vain totuudenmukaista tietoa. Ensimmäisenä ja kenties tärkeim-

pänä olivat viranomaisseuraamukset. A korosti, että vääriä tietoja annettaessa ri-

kotaan lakia. C kertoi, että tahallinen väärien tietojen antaminen on tullin harhaan-

johtamista. Väärin tai puutteellisesti laadittu ilmoitus voi aiheuttaa yritykselle ta-

loudellisia seuraamuksia ja muita sanktioita. Liiketoimintayksikkö voi muun mu-

assa joutua tekemään tullille selvityksen tuotteiden etuuskohteluun oikeuttavasta 

laskelmasta. Liiketoimintayksikkö tai asiakas voi joutua korvausvastuuseen perus-

teetta saaduista tulli- ja verohuojennuksista. Mainehaitta perusteetta annetusta 

ilmoituksesta voi haitata liiketoimintayksikköä ja pahimmillaan koko yhtiötä.  

 

Kysymyksen 11 avulla haluttiin selvittää, voiko tavarantoimittajan ilmoituksen laa-

tia aina, kun sitä pyydetään ja liittyykö tähän joitakin rajoituksia. Kuten aiemmin 

haastatteluissa tuli ilmi, ilmoitus laaditaan pyydettäessä. A:n mielestä ilmoitus voi-

daan yleensä tehdä aina. Rajoituksia on siinä, kenelle ilmoitus osoitetaan. C:n lii-

ketoimintayksikössä ilmoituksia tehdään vain niin sanotuille suorille asiakkaille, eli 

yleensä yhtiön omille myyntiyhtiöille, jotka myyvät tuotteet edelleen omille asiak-

kailleen. B:n liiketoimintayksikössä asiakas itse täyttää esitäytettyyn Word-doku-

menttiin oman asiakkaansa asiakastiedot. Huomionarvoista on se, että ilmoitusta 

ei voida laatia silloin, jos tuotteissa käytetyistä komponenteista ei ole Tavarantoi-

mittajan ilmoituksia liiketoimintayksikön omilta toimittajilta.  
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Kysymyksessä 12 selvitettiin ilmoituksesta saatavaa hyötyä asiakkaalle ja liiketoi-

mintayksikölle. A, B, ja C mainitsivat aiemminkin esiin tuodun kilpailuedun ja asi-

akkaan taloudellisen edun tullietuuskohtelun muodossa. Lisäksi B korosti suoma-

laisen tuotteen maine-etua sekä A tuonnissa kumulaation hyödyntämisen. 

 

Kysymyksellä 13 haluttiin selvittää, onko liiketoimintayksikössä ilmoitukselle va-

kiintunut asiakirjapohja, jota käytetään kaikille asiakkaille. A oli sitä mieltä, että 

olisi hyvä, että käytettäisiin aina samaa pohjaa. Molemmissa liiketoimintayksi-

köissä, joissa ilmoituksia tehdään, on käytössä vain yksi pohja. C:n liiketoimintayk-

siköissä vain Etelä-Korealle käytetään erityyppistä pohjaa, koska Etelä-Korean va-

paakauppasopimuksen vaatimukset ovat hieman joustavampia, jolloin useam-

malle tuotteelle voidaan myöntää etuuskohtelu. Tässä liiketoimintayksikössä il-

moitus laaditaan aina PDF-muotoon. B:n liiketoimintayksikössä käytössä on muo-

kattava Word-tiedosto, johon asiakas pystyy itse täyttämään tietyt kohdat kuten 

heidän asiakkaansa tiedot sekä kyseessä olevan tuotteen tuotetiedot. Kaikki haas-

tateltavat kokivat tärkeäksi, että asiakirjapohja olisi yhdenmukainen, jopa niin, 

että kaikilla yhtiön liiketoimintayksiköillä olisi käytössä samanlaiset pohjat.  

 

Viimeisenä haastattelukysymyksenä 14, haluttiin selvittää, voiko tavarantoimitta-

jan ilmoituksen osoittaa niin sanotulle kolmannelle osapuolelle. B:n ja C:n liiketoi-

mintayksiköissä ilmoitukset osoitetaan vain yksikön suorille asiakkaille eli myynti-

yhtiöille. Tätä ilmoitusta apuna käyttäen myyntiyhtiöt voivat itse laatia ilmoituk-

sen edelleen omille asiakkailleen. A:n näkemys oli, että jossain tapauksessa ilmoi-

tus voidaan tehdä myös kolmannelle osapuolelle, mutta tällöin ei ilmoitukselle an-

nettaisi vuotta pidempää voimassaoloaikaa. Ilmoituksessa on kohta, jossa lupau-

dutaan viipymättä ilmoittamaan, jos ilmoituksen tiedoissa tapahtuu muutoksia. 

Juuri tästä syystä ilmoituksen laatiminen kolmannelle osapuolelle on ongelmal-

lista, koska aina ei voida varmasti tietää kuka kolmas osapuoli on. Ilmoitusta ja sen 

oikeellisuutta pystytään paremmin valvomaan, kun ilmoitus tehdään vain omille 

asiakkaille. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tässä luvussa kootaan yhteen opinnäytetyön teoria ja tutkimustulokset.  Niiden 

avulla tehdään tutkimuksen johtopäätökset. Lisäksi luvussa tarkastellaan opinnäy-

tetyön empiiristen tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä. Luvun lopuksi esitel-

lään toimeksiantajan saama hyöty sekä jatkotutkimusehdotukset. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli etsiä tarvittava tieto tavarantoimittajailmoituksen 

oikeaoppiseen laadintaan sekä vastata tutkimusongelmasta johdettuihin tutki-

muskysymyksiin.  

 

1. Mikä on tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoituksen merkitys kohdeyrityk-

sen viennissä? 

2. Mihin asioihin tulee kiinnittää huomiota tavarantoimittajan pitkäaikaisil-

moitusta laadittaessa? 

 

Tavarantoimittajan ilmoituksen merkitys liiketoimintayksikölle on hyvän asiakas-

palvelun tarjoaminen. Kuten teorian luvussa 2 kerrotaan, vapaakauppasopimukset 

helpottavat tuotteiden ja palveluiden pääsyä kolmansien maiden markkinoille. Li-

säksi ne antavat mahdollisuuden tulli- ja veroetuuksiin.  Tavarantoimittajan ilmoi-

tuksen tarjoamisen ansiosta asiakas voi hyötyä yllä mainituista eduista, kun ilmoi-

tus esitetään määrämaan tullille viennin yhteydessä.  

Yritys itse ei saa ilmoituksen laatimisesta suoraa taloudellista etua, mutta ilmoitus 

voi tuoda liiketoiminnallista etua kilpailijoihin nähden, jos kilpailija ei pysty täl-

laista ilmoitusta tarjoamaan. Opinnäytetyön luvussa 3. mainitaan että vapaakaup-

pasopimusten ja alkuperäsääntöjen selvittäminen on yritykselle kannattavaa, sillä 

alennetun tullin ansiosta tuotteelle voidaan määritellä edullisempi hinta. Kilpailu-

kykyisemmän hinnan avulla yritys voi päästä helpommin mukaan julkisiin hankin-

toihin ja selviytyä vähemmällä byrokratialla.  
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Tuonnissa tavarantoimittajan ilmoitus mahdollistaa kumulaation hyödyntämisen. 

Liiketoimintayksikkö voi omalta toimittajaltaan saadun tavarantoimittajan ilmoi-

tuksen avulla kerryttää oman valmisteensa EU-alkuperää, jos toimitettu raaka-

aine on peräisin sopimuskumppanimaasta.   

Tutkimuksen aikana kävi ilmi, että yrityksen muissa liiketoimintayksiköissä tava-

rantoimittajan ilmoituksen laatii vientivalvoja. Tullin (2022l) ohjeistuksen mukaan 

tavarantoimittajan ilmoituksen voi antaa tavaran myyjä tai toimittaja, jolla on tie-

dot ja asiakirjatodisteet tavaran alkuperäasemasta. Haastattelujen pohjalta todet-

tiin, että ilmoituksen voi yksikössä tehdä kuka vain, jolla on tarvittavat tiedot ja 

osaaminen. Lopullinen vastuu ilmoituksen tekemisestä on kuitenkin liiketoimin-

tayksikön vientivalvojalla.  

Haastateltujen B ja C mukaan, jotta vastuu tavarantoimittajan ilmoituksessa ilmoi-

tetuista tiedoista olisi selkeä, tulisi ilmoitukseen saada prokuristin allekirjoitus. 

Tullin asiakirjapohjassa ei tällaista vaatimusta ole esitetty. (Kuva 3.) Asiakirjassa on 

paikka yhdelle allekirjoitukselle, mutta ei ole erikseen määritelty kenen allekirjoi-

tus tulisi olla.  

Kuten teorian luvussa 4 kerrottiin, ilmoituksen tiedot täytyy olla asianmukaiset. 

Väärin annetusta ilmoituksesta saattaa liiketoimintayksikölle koitua paitsi tulli- 

myös veroseuraamuksia. Lisäksi viranomaisseuraamusten todennäköinen vaiku-

tus yksikölle ja yritykselle on mainehaitta. Tutkimuksessa selvisi, että tarvittavat 

tiedot ilmoituksen tekoon hankitaan liiketoimintayksiköiden eri funktioiden yh-

teistyönä. Strateginen osto pyytää tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitukset liike-

toimintayksikön omilta toimittajilta, tuotejohto ja tuoteluokittelija määrittelevät 

omien valmisteiden alkuperän ja tullikoodit, vientivalvoja tarkistaa vapaakauppa-

sopimukset tullikoodeittain. Tällä toimintatavalla ilmoitukseen saadaan ajantasai-

set ja lainmukaiset tiedot. 

Luvussa 4 viitattiin tavarantoimittajan ilmoituksen tarpeellisuuteen. Tavaran os-

taja saattaa pyytää myyjältä tavarantoimittajan ilmoituksen voidakseen edelleen 

laatia tavaralle etuuskohteluun oikeuttavan alkuperäilmoituksen myydessään ta-
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varan EU:n sopimuskumppanimaahan. Teorian ja haastatteluista tehtyjen johto-

päätösten perustella ilmoitus voidaan käytännössä tehdä kenelle vain, mutta pe-

rusteltua olisi tehdä se yrityksen myyntiyhtiöille. Tällä tavoin voidaan paremmin 

kontrolloida ilmoitukseen annettuja tietoja mahdollisten muutosten varalta. Näitä 

voivat olla esimerkiksi muutokset tullikoodissa, vapaakauppasopimuksessa tai 

tuotteen alkuperässä. Jos tiedot olennaisesti muuttuvat, eli niillä on vaikutusta 

etuuskohteluun, täytyy ilmoitus uusia. 

Kuten luvussa 4 kerrottiin, tavarantoimittajan ilmoitukselle voidaan myöntää kah-

den vuoden voimassaoloaika. Haastatteluissa kuitenkin selvisi, että turvallisempaa 

on myöntää voimassaolo vuodeksi. Tällä toimintatavalla ilmoituksia voidaan täy-

dentää ja muokata tarpeen mukaan ainakin kerran vuodessa.  

Asia joka haastatteluissa tuotiin erityisesti esiin, oli ilmoituksen kohta ’maaluet-

telo’, eli maat ja maaryhmittymät joihin ilmoituksessa mainittua tavaraa saa tuoda 

tullietuuskohtelulla. Luvussa 3 mainitaan että maaluetteloon tulee kirjata vain ne 

maat, joihin vietäessä pystytään alkuperä osoittamaan aukottomasti. Haastateltu-

jen liiketoimintayksiköissä vapaakauppasopimukset tarkistetaan vuosittain ilmoi-

tusten uusimisen yhteydessä, näin voidaan varmistaa, että maalistaus on aina oi-

kea.  

Haastatteluissa korostettiin myös yksikön myymän tuotteen tullikoodin oikeelli-

suutta. Luvussa 3 mainitaan, että oikeaoppinen tullinimike on alkuperän määrityk-

sessä kaiken perusta. Tullikoodit tulee tarkistaa ja tarkastella niitä suhteessa va-

paakauppasopimuksiin. Tällöin saadaan selville, voidaanko kulloinkin vietävälle 

tuotteelle myöntää oikeus etuuskohteluun vai ei. Ilmoituksen tekeminen sääntö-

jen mukaan takaa sen, että yksikkö noudattaa tullilainsäädäntöä ja toimii kansal-

listen ja kansainvälisten vienti- ja tullimääräysten mukaan. 

Luvussa 3 kerrotaan alkuperän määräytymisestä. Tuotteen alkuperän määrittä-

miseksi sekä kumulaation hyödyntämiseksi tarvitaan tuotteen ja komponentin al-

kuperän todistava asiakirja. Liiketoimintayksikön on vuosittain, tai joka toinen 

vuosi saatava asianmukaiset tavarantoimittajan ilmoitukset omilta toimittajiltaan. 
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Ilmoitukset on pyydettävä sekä komponenttitoimittajilta että välitysmyyntituot-

teiden toimittajilta. Ilmoituksen avulla voidaan edelleen myöntää alkuperäasema 

kyseisille tuotteille ja komponenteille. Jos ilmoitusta ei saada, alkuperäasemaa ei 

voida myöntää eikä kumulaatiota hyödyntää.  

Luvussa 4 kerrotaan mihin muotoon tavarantoimittajan ilmoitus tulee laatia. Tulli 

(2021l) ohjeistaa sivuillaan, että ilmoitus voidaan tehdä yrityksen omaan lomake-

pohjaan Tullin mallitekstin mukaisesti. Yritys voi halutessaan käyttää Tullin val-

mista lomakepohjaa, johon tarvittavat tiedot täytetään. Haastatteluissa todettiin, 

että olisi hyvä, että kaikki yrityksen liiketoimintayksiköt käyttäisivät yrityksen yh-

teneväistä lomakepohjaa. Molempien haastateltujen liiketoimintayksiköt menet-

televät jo näin. Tämä menettelytapa sujuvoittaa ilmoituksen tekoa, ja helpottaa 

uusien työntekijöiden perehdytystä ilmoituksen tekoon.  

 

7.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuudella tarkastellaan sitä, onko kaikki tutkimuksen vaiheet 

toteutettu oikein. Laadullisen tutkimuksen luotettavuusarviointi on usein tutkijan 

oman arvion varassa, koska laadullisen tutkimuksen luotettavuutta ei voida mitata 

ja arvioida samassa suhteessa kuin määrällistä tutkimusta. (Kananen 2017, 175) 

7.1.1 Reabiliteetti ja validiteetti 

Reabiliteetti ja validiteetti mittaavat tieteellisen tutkimuksen luotettavuutta. Rea-

biliteetilla tarkoitetaan tulosten pysyvyyttä ja validiteetilla sitä, että tutkimuksessa 

on keskitytty oikeisiin asioihin. (Kananen 2017, 174–175) Tutkimuksen reabiliteetti 

toteutui haastateltaville suoritetussa kyselyssä. Tutkimuksessa saavutettiin satu-

raatiopiste, eli vastaukset toivat esiin samat tulokset sekä vastaukset vahvistivat 

myös teoriaosuudessa esitettyjä asioita. Lisäotannalla olisi voitu saada laajempi 

käsitys tutkittavasta aiheesta, mutta tutkimuskysymysten vastaukset olisivat to-

dennäköisesti pysyneet samoina. Tutkimuksen reabiliteettiä vahvistaa myös se, 
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että haastateltavat ovat tutkittavan aiheen asiantuntijoita. Yksi tutkimuksen luo-

tettavuuden kriteeri on vahvistettavuus. Informantin tarkastuksen jälkeen voi-

daan todeta, että tutkija on tulkinnut tulokset oikein ja informantti on vahvistanut 

ja hyväksynyt tutkimustuloksen. Tutkimuksen validiteettiä arvioitaessa kiinnite-

tään huomio siihen, että työn teoreettinen viitekehys koostuu oleellisista, luotet-

tavista, ja tuoreista lähteistä. Tässä tutkimuksessa on etsitty teoriaa kirjoista, op-

paista sekä ajankohtaisimman tiedon saamiseksi verkkolähteistä, kuten Tullin, 

Kauppakamarin ja Euroopan komission internetsivuilta. Validiteettia vahvistaa li-

säksi se, että opinnäytetyö on kehittämishanke, jolloin haastatteluotantaan riitti 

pienempi joukko asiantuntijahaastateltavia, jotta oikeat tiedot saatiin. Tutkimuk-

sen luotettavuutta voidaan mitata myös tarkastelemalla sen siirrettävyyttä. Siir-

rettävyys tarkoittaa sitä, kuinka hyvin tutkimuksen tulokset voidaan siirtää muu-

hun kohteeseen tai tilanteeseen. Ilmiön tarkan lähtökohtatilannekuvauksen avulla 

voidaan päätellä, ovatko tulokset siirrettävissä. (Kananen 2015, 353.) Tämän tut-

kimuksen tulokset ovat siirrettävissä. Tuloksia voidaan hyödyntää sellaisenaan esi-

merkiksi jonkun muun vientiä tekevän yrityksen tavarantoimittajan ilmoituksen 

laadinnassa. Tutkimuksen analyysi toteutettiin laadullisena sisällönanalyysinä eli 

haastattelut litteroitiin ja niistä tehtiin yhteenveto. Sisällönanalyysia käytetään kir-

joitettujen tekstien, haastattelujen, nauhoitetun puheen analyysiin. (Tietoarkisto 

2022)  

7.1.2 Tutkimuksen eettisyys  

Tutkimuksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja eli rehelli-

syyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentami-

sessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten arvioinnissa. Tutkimuk-

seen sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä 

tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2021) Tässä opinnäytetyössä on käytetty tieteellisiä menetelmiä, kvalitatii-

vista tutkimusotetta, aineistonkeruumenetelminä aiheesta aiemmin kirjoitettuja 

teorioita, teemahaastattelua, sekä havainnointia. Analyysimenetelmänä käytettiin 
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sisällönanalyysiä ja arviointimenetelminä reabiliteettiä ja validiteettiä. Muiden 

tutkijoiden työ ja saavutukset on otettu asianmukaisella tavalla huomioon. Käyte-

tyt lähteet on ilmoitettu viittauksena tekstissä sekä kirjattu lähdeluetteloon. Haas-

tateltaville on kerrottu mihin tarkoitukseen haastatteluissa kerättyä aineistoa käy-

tetään. Haastatteluiden tulokset ovat raportoitu rehellisesti mitään muuttamatta ja 

haastateltavien nimiä ei ole paljastettu heidän yksityisyytensä varmistamiseksi. Toi-

meksiantajan anonymiteetti on huomioitu tarjoamalla toimeksiantajasta vain tut-

kimuksen kannalta tarpeellinen tieto. Tutkimukseen ei ole saatu rahoitusta eikä 

muitakaan sidonnaisuuksia ole. Opinnäytetyön kirjoittaja ei ole esteellinen suorit-

tamaan tätä tutkimusta.  Täten voidaan todeta, että opinnäytetyössä on toteu-

tettu hyvää tieteellistä käytäntöä.  

7.2 Toimeksiantajan saamat hyödyt ja kehittämistoimenpiteet 

Tämän kehittämistutkimuksen tavoitteena on löytää keinot tavarantoimittajan 

pitkäaikaisilmoituksen oikeaoppiseen laadintaan. Kuten aiemmin luvussa 3 kerrot-

tiin, väärin perustein annettu tavarantoimittajan ilmoitus voi aiheuttaa liiketoi-

mintayksikölle vakavia viranomaisseuraamuksia. Tutkimuksessa päästiin asetet-

tuun tavoitteeseen. Saatujen tulosten ansiosta huolinnassa on nyt tietoa, kuinka 

ilmoitus laaditaan ja mistä tarvittavat tiedot saadaan. Täten ilmoituksen lainmu-

kaisuus pystytään varmistamaan ja liiketoimintayksikössä vältetään negatiiviset 

seuraukset, joita virheellisesti laaditusta ilmoituksesta voi seurata.  

Tutkimuksen avulla on selkeytetty yksikön toimintatapoja ja tulosten avulla on 

luotu prosessikaavio (Liite 2.) tavarantoimittajan ilmoituksen laadinnasta.  Kaa-

viota käytetään apuna, kun myyntitilausten käsittelijöitä ja mahdollisesti muita lii-

ketoimintayksikön työntekijöitä koulutetaan. Selkeämpi prosessi helpottaa myös 

uusien työntekijöiden perehdytystä.  
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Tavarantoimittajan ilmoituksen laatiminen yksikön omaan, esitäytettyyn lomake-

pohjaan vähentää ilmoituksen tekemiseen käytettävää työaikaa ja siten tuo toi-

meksiantajalle kustannussäästöä. Myös tämä toimintatapa helpottaa uusien työn-

tekijöiden perehdytystä. 

Keskustelussa toimeksiantajan kanssa todettiin, että vapaakauppasopimusten tut-

kiminen ja niiden mahdollisesti tarjoamien etujen hyödyntäminen voi myös tuoda 

liiketoimintayksikölle kustannussäästöjä.  

Tutkimuksen kehittämistoimenpiteenä liiketoimintayksikön vientivalvoja käy läpi 

vapaakauppasopimukset jokaisen yksikön myytävän tuotteen osalta, jotta tava-

rantoimittajan ilmoitukseen saadaan oikea maaluettelo ja vapaakauppasopimuk-

sista mahdollisesti yksikölle tarjolla oleva etuus tulee hyödynnettyä. Tutkimuk-

sensa perusteella vientivalvoja tekee Excel-taulukon, josta huolinta voi ilmoitusta 

laatiessaan tarkastaa kyseiseen ilmoitukseen vaadittavat tiedot. 

Tilaustenkäsittelijöille järjestetään koulutus, jossa heidät perehdytetään uuteen 

toimintatapaan. Heille esitellään tutkimuksen pohjalta laadittu prosessikaavio ta-

varantoimittajan pitkäaikaisilmoituksen laatimisesta sekä kaavioon sisältyvä vas-

tuunjakotaulukko. Lisäksi heille laaditaan ohjeistus mitä tietoja huolinta tarvitsee, 

jotta tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitus voidaan tehdä, myös tämä ohje käy-

dään läpi koulutuksessa.  

Liiketoimintayksikön strateginen osto pyytää jatkossa vuosittain tavarantoimitta-

jan ilmoitukset yksikön omilta toimittajilta. Lisäksi liiketoimintayksikön sisäisiä 

prosesseja ryhdytään kehittämään, jotta kaikissa yksikön toiminnoissa tiedetään, 

mitkä muutokset vaikuttavat ilmoituksen laadintaan ja kenelle näistä muutoksista 

tulisi ilmoittaa.  

Jatkossa tavarantoimittajan ilmoitus ja liitetiedostona oleva tavaraluettelo lähete-

tään asiakkaalle sähköpostilla. Varsinainen ilmoitus toimitetaan PDF-muodossa ja 

tavaraluettelo Excel-tiedostona.   
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Alkuperäiset tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitukset arkistoidaan liiketoimin-

tayksikössä sekä sähköisesti että paperitallenteena. Alkuperäsääntöjen mukaan 

viejän täytyy säilyttää alkuperän osoittava asiakirja vähintään kolme vuotta, EU-

Etelä-Korea -sopimuksessa vähintään viisi vuotta. Viejän on esitettävä tullille pyy-

dettäessä etuuskohteluun oikeuttavien alkuperäilmoituksiin liittyvät todisteet ku-

ten tavarantoimittajan ilmoitukset, osto- ja myyntikauppalaskut, valmistus- ja lä-

hetysasiakirjat. (Tulli 2022m) 

Jatkotutkimuksena selvitetään mahdollisuutta laatia tavarantoimittajan ilmoituk-

set myyntiyhtiöille vuosittain ilman erillistä pyyntöä.  Tämä toimenpide karsisi 

edelleen turhia ilmoituspyyntöjä.   
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LIITTEET 

LIITE 1 

Haastattelukysymykset: 
 

1. Mikä on tehtävänimikkeesi? 

2. Mikä on työnkuvasi? 

3. Miten Tavarantoimittajan (pitkäaikais)ilmoitus liittyy nykyiseen tehtä-

vääsi? 

4. Kenen vastuulla (tehtävänimike) ilmoituksen laatiminen yrityksessänne 

on? 

5. Mistä tarvittavat tiedot ilmoitukseen saadaan? 

6. Mikä on ilmoituksen merkitys yrityksenne viennissä? 

7. Milloin ja miksi ilmoitus tarvitaan? 

8. Mihin asioihin tulee erityisesti kiinnittää huomiota ilmoitusta laaditta-

essa? 

9. Miksi on tärkeää, että ilmoituksessa annetut tiedot ovat oikein? 

10. Mitä ongelmia voi seurata, jos tuote/tuotteet perusteetta julistetaan 

etuuskohteluun? 

11. Voiko ilmoituksen laatia aina, kun sitä pyydetään? Onko tähän jotain ra-

joituksia? 

12. Mitä hyötyä ilmoituksesta on asiakkaalle, mitä hyötyä yritykselle? 

13. Onko yrityksessänne käytössä ilmoitukselle sama asiakirjapohja kaikille 

asiakkaille?  

14. Voiko ilmoituksen laatia myös kolmannelle osapuolelle, vai ainoastaan 

yrityksen suorille asiakkaille? 

 

Haastattelu nauhoitetaan (hyväksynnälläsi) dokumentointia varten, mutta sitä ei 

liitetä osaksi opinnäytetyötä eikä vastauksista ilmene haastateltavan nimi. Tietoja 

käsitellään luottamuksellisesti. Mikäli ehdottamani aika ei sovi sinulle, ilmoita mi-

nulle niin katsotaan uusi aika. Kiitos avustasi jo etukäteen! 
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LIITE 2 

Tavarantoimittajan pitkäaikaisilmoitus prosessikaavio 

 


